A hoc quidem ignorarent, quod sine conditore, et benorum omnium largitore, et iudice simul, ac redemptore unigenito Filio Verbo nullum e caelo donum exstitit, nec ullo unquam tempore ullum creaturarum genus a malis sine ipso ereptum fuit (9), aut divinæ providentiæ beneficia consecutum est. Ne illud quidem eos lateret, quod ipsius iudicio nemo obnoxius non est, sed conveniens singuli iudicium subibimus, benigne, et si quid majus dici potest, aut cogitari, aut non cogitari, ab eo faciendum, a quo etiam bona initio retulimus beneplacito Patris et consensione Spiritus sancti. Quomodo enim non iniuissimus maximeque impius haberi posset qui diceret, aut omnino suspicaretur, eum creavisse quidem, et leges tulisse, sed non providisse? cum tamen istud majus sit nobisque utilius, quam creatio: sed præter illa omnia, quæ pro nobis in hoc sæculo fecit, iudicaturum etiam esse eos qui ab altero bona acceperint, eaque ob propriam insipientiam et ignaviam amisierint? Aut quomodo posset absurdum non videri, si quis in ea esset opinione, 422 ut ipse quidem Filius nos propria præditos potestate fecerit, sicut sæpius dictum est, ipse vero illud non habuerit, quod aliis juxta mensuram naturæ illorum, et quatenus conveniens est, tribuit? Ipsi ergo etiam hæretici, quorum doctrinæ a veritate aliena est, vident æque ac nos, dum aliquid dicere volunt, quod nostris dogmatibus adversetur, se id facere omnino non posse. Nam intolerandæ atque effreni eorum nequitie resistent, ac vicissim Salvatoris qui omnibus in commune hominibus gaudium comparavit, testimonium perhibent præter eos, qui commemorati jam sunt, alii etiam fide digni, et constantia moribusque spectati viri, iique non homines simpliciter, sed prophetæ. Zacharias enim cum de præteritis, tum de futuris seorsum loquens clamat: « Si quid (10) est bonum, ipsius est; et si quid præclarum, ab eo erit. » Isaias vero æque perspicue de ipso hæc prædicat: « Deus (11), Fortis, propria potestate præditus, Dominator. » Hosce porro sanctos, quorum libri præclaris de Filii divinitate testimoniis quasi floribus ubique (12) cum venustate et gratia exornantur, secuti quodammodo hæc in parte sunt etiam profani vates, et quædam non inutilia de Creatore et universorum rege cecinerunt, quæ sunt hujusmodi:

Πάντα γὰρ ἀνθρώποισι Θεοῦ πέλει ἀγλαὰ δῶρα·  
Εἴτ' ἀγαθὸν τι πέφυκε καὶ ἄλιον, εἴτε φέριστον,  
Εἴτε ἐραστὸν, πᾶσι Θεοῦ καλὰ δῶρα τέτυκται.

*Omnia enim homines a Deo habent præclara dona, Sive bonum aliquid fuerit ipsis, ne beatum, sive [quid (15) optimum, Sive quid amabile, omnes a Deo præclara hæc dona habent.*

Καὶ πάλιν·  
Κίρτος ἀμετρήτου Θεοῦ καὶ ἀπειριτος ἄλλη  
Πᾶτων μὲν κρατεῖ, πάρεσσι δὲ μόντος ἀνδρ[ο]  
[σει.

Et rursus:  
*Potentia immensi Dei et infinitus vigor  
Et omnia tenet, et omnibus solus ipse imperat*

ΚΕΦ. ΚΘ.

Καὶ ἐν τῷ Ματθαίῳ αἰτούση, φησί, τῇ καλλιπαίδι μητρὶ τῶν υἱῶν Ζεβεδαιοῦ, ὥστε ἑκατέρωθεν αὐτοῦ, ἐκ δεξιῶν καὶ ἐξ εὐωνύμων, συνθώκους αὐτοῦ γενέσθαι ἐν τῇ βασιλείᾳ αὐτοῦ τῶν οὐρανῶν τοὺς

CAP. XXIX.  
Apud Matthæum quoque, inquit, petenti pulchrorum Zebedæi filiorum matri, ut ex utroque Christi latere a dextris et a sinistris in cælesti ejus regno duo ejusdem mulieris filii, qui erant apo-

(9) Ereptum fuit. Codex, ἠφείθη. Videtur legendum ἠφείθη.  
(10) Si quid. Zach. ix, 17. Vide not. 27, pag. 37.  
(11) Deus. Isa. ix, 6.  
(12) Ubique. In Græco, πανταχοῦ τῶν λόγων, id est, « ubique librorum, » aut « sermonum. » Quo

modo Latine dicimus: « ubique terrarum. » Quem hellenismum imitatus Augustinus lib. xii contra Faustum, cap. 27, ait: « Ubique illorum librorum... ubique illarum Scripturarum. »  
(13) Sive quid. Legendum fortasse [ut et lego], εἴτε pro εἴ τι.

stoli, considerent (14), ita respondit (15): « Non est meum dare, sed quibus paratum est a Patre **423** meo. » Sed ne hoc quidem ullo modo ejus decus (16) imminuit; nec enim semper contingit, ut qualis est nuda vocabulorum positio, tales etiam sint res ipsæ: sed aliquando sententiam perficit ipsa veritas, ea supplendo, quæ non dicuntur. Ita ergo locutus est Christus, quia servilem gerebat formam; aut potius quia invisos Deo ostendere illos voluit, qui primæ sedis honorem spreto graduum et æqualitatis ratione appetunt; aut etiam quia mulier isthæc animo clam efferebatur ob filiorum præstantiam ac pulchritudinem, quos cum apostolici primatus, tum divinæ consessionis dignos esse existimabat: nec enim eum latebant secreta cordium, juxta id quod Joannes ait: « Ipse vero (17) Jesus non credebat eis (18), quia ipse cognoscebat omnes, et opus ei non erat (19), ut quis testimonium perhiberet de homine: ipse enim cognoscebat, quid esset in homine. » Jam vero audi ea quæ sequuntur, meque in ejus loci interpretatione deceptum non esse tibi persuadeas. Statim enim subjungit Matthæus, « Cum irati essent (20) duodecim (21) et ob duos hosce fratres, » dixisse Dominum: « In vobis (22) quicumque voluerit magnus esse, erit (23) vester minister, et quicumque voluerit esse primus, erit (24) vester servus. » Quomodo autem apud Lucam (25) quoque primæ sedis ac primi accubitus honorem de industria quæsitum impediatur, audivimus. Nec enim erat justus Dei, qui præmia in futura vita cuiilibet juxta uniuscujusque actiones præparat, largiri cuiquam quod injuste et arroganter pelebatur, et primos in secundis sedibus collocare (26), et apostolos contristare, qui constanter ei fideles fuerant, neque principatum optaverant, et una cum ipsis patres etiam nostros (27) contristare, qui ei antea placuerant, et ob virtutem admirandi fuerant, quibuscum fœdus inierat, et quibus primas ex utroque ejus latere sedes antea promissas fuisse omnino verisimile est, in quorum etiam sinibus hi, de quibus est sermo, requieturi erant (28); insuper vero etiam Moysem contristare. **424** Quandoquidem ipse est cum rei a muliere petitæ, tum totius judicii Dominus, et ipse apostolis sedes præstituit, eosque ut summo impe-